Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 114/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de Santa Bárbara D’Oeste/SP – e
órgãos competentes na realização
de obras rápidas na Rua Deputado
José Salvador Julianelli, bairro:
Cruzeiro do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                      CONSIDERANDO que, através de munícipes que ali residem,
bem como motoristas que ali trafegam, tivemos informações de alagamentos e
danos à via devido à passagem de água pela mesma;

 CONSIDERANDO que, pelo fato do local sempre ser alvo de
inundações constantes, tornando-se impossível a passagem de carros e
dificultando, também a passagem de pedestres, já que é caminho para mães e
alunos que vão a escola situada perto do local;

 CONSIDERANDO que, os motivos dessas inundações são pelo
fato de que a maior parte das águas da parte alta do bairro tem como destino
final essa área, além de não possuir uma drenagem adequada que suporte a
quantidade de águas que ali chegam, passando assim por cima da via
ocasionando a destruição da mesma;

CONSIDERANDO que esse acúmulo de água gera no local uma

grande quantidade de vários tipos de sujeira, lixo e água parada, além de ser
um local propício para o desenvolvimento do mosquito “Aedes Aegypti”-
potencializando o quadro de dengue no sistema de saúde;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a Poder Executivo
para que de imediato, seja realizadas obras de reparos bem como se proceda
um estudo para que essas obras realizadas venham resolver por definitivo esse

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

problema que vem atrapalhando e muito a vida da população que passa por
aquele local, além de colocar em risco a saúde dos mesmos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 07 de fevereiro de 2.018.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”